II, 87; **2.** cesta, dráha, okruh, obvod; Iste tres ville sunt sub uno gyro sive circulo metarum: 1237-1240, CDSI II, 23; Piscinam Churna nomine ... cum suis circumstantiis eatenus, quatenus de medio piscine per girum iactus sagitte potest capere ... eidem ecclesie confirmamus: 1254, CDSI II, 311; Idem lacus secundum sui gyrum et regyrum separat ... terras duas vsque ad ... antiquam metam ex alia parte eiusdem laci: 1337, CDH VIII/4, 260; Possessio Klemberk infra ambitum et girum hactenus observatum ... per ... omnes estimatione limitata: 1393, DL 83 440

gyrovagus, i, m. — ten, čo sa túla po okolí, tulák; Nunquam ... legimus aliquem monachum claustralem pro huiusmodi negotio Ierosolimam quesivisse, exceptis dumtaxat gyrovagis: Legenda S. Gerhardi, 482

H

ha citosl. — hľa; Ha Deus! Quantum et quoties nos humiliare voluimus: 1241, CDH IV/1, 224

habena, ae, f. — **1.** oprata, uzda; Nobis ... habenam regiminis ... regni nostri Vngariae, cui dante Domino feliciter nunc et votive praesidemus, sub pacis tranquillitate tenentibus: 1386, CDH X/1, 280; **2.** správa, vláda

habeo, ere, ui, itum — **1.** mať, vlastniť; Petrus Kralowicz ... habet vinicollam unam in monte Regio: 1495, MKP, 180; File banus ... post exitum Tartarorum possessionibus suis funditus devastatis non habebat, ubi caput reclinaret: 1250, CDSI II, 247; **2.** držať, udržiavať **3.** nosiť; [Sorores] habeant et scapularia sine caputio ... quibus induantur, cum laborant, vel tale aliquid agunt, quod pallia congrue gestare non possunt: 1247, CDSI II, 183; **4.** obsahovať, zahrňovať; [Abbas de Scepus totusque conventus] ... dicte ville [in silva Pozzov] iobagionibus [concederunt], quod virga quindecim ulnas habebit, cum qua in silva eorum lanei mensurabuntur: 1320, RDSI II, 275; **5.** držať, mať v moci, ovládať; Cum ... a regno tuo illo volente, qui habens in sua potestate ventos et maria ... gladius Tartaricus abscississet: 1259, CDSI II, 442; **6.** mať

bydlisko, majetok, obývať; [In dicto monasterio] hactenus tam abbates, quam monachi consueuerunt habere Latini: 1204, CDH II, 446; **7.** pokladať niekoho za niečo; Ab ipsorum tributo vel censu habearis immunis: 1259, CDSI II, 442; Tartari ... more suo hinc inde vagati sunt, ut merito non pro militibus, sed pro praedonibus habendi sint: 1596, ANALECTA I, 32; **8.** mať povinnosť, musieť (s infinitívom al. gerundívom); Succentor habet regere scholares in musica seu cantu, quibuslibet scilicet feriis sextis et sabbathis et vigiliis solennitatum: 1397, CDH X/2, 515; **9.** pas. (3. os.) existovať, byť, nachádzať sa; Habetur in eodem territorio fluviolus, in quo trutae pisces vulgo pistrangi habentur: 1636, UC 59:24; **10.** s part. perf. pas. al. adj. *alqd* cognitum, compertum, ratum habere mať (považovať za) poznané, zistené, schválené (poznať, zistiť, schváliť); Quicquid pro commodo nostri negotii a vobis petierint, cum ceteris per presentem cartulam postulatis, ratum habeatis: 1219, CDSI I, 185; **11.** *se habere* al. *haberi* mať sa, chovať sa, správať sa; Sic autem in hoc negotio vos prudenter ac fideliter habeatis, quod exinde non possitis merito reprehendi: 1216, CDSI I, 159

habies p. **abies**

habilis (**abilis**), e — vhodný, schopný, súci; [Quidam] homines ... de altioribus iobagionibus Bolonduch ... in nostris expeditionibus habiles, seu servitiales exstiterunt: 1267, CDH IV/3, 413

habitatio (**habitacio**), onis, f. — bývanie, obydlie, príbytok; Nos iuri ... ecclesie ... cupientes consulere, ne ... propter permixtam habitationem hominum diversos dominos habentium ecclesie ius ... perturbetur: 1217, CDSI I, 176; In domo habitationis sue: 1420, ZsO VII, 1965; Locus ipse ... habet habitationes aliquas ligneas: 1400, ANALECTA I, 418

habitor is, m. — obyvateľ; Terram ... que habitatoribus carebat et omnino vacua fuit fecimus assignari Nicolao memorato: 1252, CDSI II, 284

habituatus, a, um — obyčklý, navyknutý, zaťatý; Libri autem sunt sequentes: ... Cura habituati sive peccati exterminium: 1773, Visit. Homon.

habitus, dinis, f. — obyčaj, zvyk, zvyklosť; Missa beate Virginis ... cum agris iuxta villam

Samuth locali habitudine situatis ... ad ipsam missam virginis gloriose legatis ... ad ecclesie sancti Salvatoris custodem pertineat ... celebranda: 1302, RDSI I, 69; Quia possessiones Prowna et Lesna propter habitudinem silve in futurum ampliores viderentur propter extirpaciones: 1302, RDSI I, 85

habitus, us — 1. postava, vzhľad, zovňajšok 2. šaty, (mníšsky) odev, rehoľný habit; Omnes vere ex more intra claustrum recepte, si etatis intelligibilis fuerint, citius deponant habitum secularem et intra paucos dies habitum regularem suscipiant: 1247, CDSI II, 182; 3. správanie, nálada, zmýšľanie 4. spôsob života

Habraam p. **Abraam**

Habsburgum, i, n. — Habsburg, hrad a dedina vo Švajčiarsku, kantone Aargau, sídlo rovnomenného rodu; Nos Ferdinandus ... comes Habsburgi, Tyrolis, Fereti, Kypurgi et Coritiae: 1550, SUPPLEMENTUM II, 386

habundo p. **abundo**

hactenus adv. — až doteraz, až dosiaľ; [In dicto monasterio] hactenus tam abbates, quam monachi consueuerunt habere Latini: 1204, CDH II, 446

haedulus, i, m. — kozliatko; Coloni hujus possessionis ... decimam ab omni genere frugum ... ovium item et haedulorum et apum dare obligantur: 1763, UC 122:31

haedus (edus), i, m — kozľa, kozliatko; Decimas vini, frugum, agnorum, edorum, suellorum ac poledrorum ... ecclesie Agriensis debitas ... ab omnibus exigat: 1323, RDSI II, 414

haereditalis (hereditalis), e — dedičský, týkajúci sa dedičstva; Litteras meas hereditales vel litteras hereditatum mearum domino Petro Thoth [lego]: 1521, DL 36906

haereditarius (hereditarius), a, um — 1. dedičský; Boleslaus ... episcopus ... universa predia sua ... ratione hereditarie successionis ad se devoluta ... ecclesie sancte Crucis ... optulit: 1214, CDSI I, 145; 2. dedičný, zdedený; hereditatem suam ... vendidit Markolfo et nepoti suo et eorum haeredibus haeredumque suorum successoribus ... iure hereditario possidendam: 1304, RDSI I, 151

haereditas (hereditas), tatis, f. — dedičnosť, dedičný majetok; tocius hereditatis ipsorum, Quam a suis progenitoribus et antecessoribus

iure hereditario possidebant ... cambium seu mutacio facta est: 1314, RDSI I, 516

haeredito (heredito), are, avi, atum — zdediť; Cum laetitia ... dimittere volentes, ut idem Marcus ... castra Gomur et Szent-Mihály-Ur ... cum suis villis, prout a progenitoribus suis haereditavit, ipsis per sanctos reges donata quiete possideat: 1198, CDSI I, 100

haereo (hereo), ere, haesi, haesum — 1. (*in*) *alqa re, alci rei* držať sa, viaznuť v niečom 2. tkvieť, lipnúť na niekom, niečom, zdržiavať sa; Quidquid in rebus corporalibus per quoscumque rite peragitur licet caduca et transitoria hereant, sapientum tamen est futura prospicere: 1365, BOTKA, 55

haeres (heres), edis, m., f. — dedič, dedička; idem Petrus ... totam hereditatem suam empticiam ... predicto Herbordo ... vendidisse confessus est personaliter sibi et suis heredibus heredumque suorum successoribus ... perpetuo possidendam: 1303, RDSI I, 107

haeresis (heresis), is, f. — kacírstvo, heréza, náboženské učenie nezlučujúce sa s oficiálnym názorom katolíckej cirkvi; [Georgius parochus] ... ecclesiam suam ... dirigit in vera religione Romanae ecclesiae, quamquam cum coloni heresim Lutherianam imbiberint, erga ecclesie edificium sunt frigidissimi: 1561, BUCKO, 193

haereticium (hereticium), ii, n. — heréza, kacírstvo; quicumque ex populis in premissa possessione commorantibus ... in factum furticinii vel ... in factum haereticii inciderint: 1420, ZsO VII, 1652

haereticus (hereticus), a, um — 1. heretický, kacírsky; Pueri baptizantur more heretico, ut colligere est ex glossematis plebani, nam baptizmale delusit: 1561, BUCKO, 222; 2. subst. **haereticus**, i, m. heretik, kacír; Quoniam varie ac perverse hereticorum secte timende sunt ... solemne symbolum catholice fidei ... vestro apostolatui profitendum salubre censeo: 973, CDSI I, 42

haido (haydo), onis, m. — 1. hajdúch, (slobodný) vojak, vojak-dobrovoľník 2. lúpežný vojak 3. úradný sluha, osobný strážca, sprievodca; *haido dominalis* panský sluha; Georgius Galo ... conventionatus haido dominalis: 1828, Conscr. com. Nitr.; 4. pastier dobytka

- Haidonialis (Haydonialis, Haidenicalis)**, e — hajdúsky, patriaci k hajdúchom; Cum oppida Haidonalia proprio cremato careant: 1763, UC 149:47; Oppidorum Hajdonicalium regius director: 1743, Motesiczky cs. lvt., 6 cs. 18 tét.
- halaparda (heleparda)**, ae, f. — halapartňa (sečná zbraň); Series tormentorum et bombardarum aliorumque munitionis instrumentorum ... bipennis seu heleparta: 1670, UC 68:43; Duae halapardae manubriis argenteis unciarum 14 per 30 den.: 1685, UC 78:18
- Halicensis (Haliczensis)**, e — haličský, pochádzajúci z Haliče kraja na juhovýchode dnešného Poľska a západe Ukrajiny; Andreas Czolek de Ostralanka capitaneus Halicensis: 1412, ZsO III, 1855
- halices (halleces)** p. **alleces**
- haltium (halcium)**, ii, n. — súčasť konského postroja; Sex halcia ex pelle bagaria ad eadem halcia spectantia fraena, item duae habenae ad praemissa instrumenta spectantia: 1685, UC 78:18
- hamulus**, i, m. — háčik; Par hamulorum aureorum muliebrium cum ligulis auro intertextis: 1744, UC 145:116
- hamus**, i, m. — **1.** hák, háčik **2.** záprah; De equo in hamo posito seu reda nichil ex consuetudine ... datur: 1440, EPERJES, 120
- hanelo** p. **anhelo**
- hara**, ae, f. — chliev; [Plebanus] ecclesiam tenet ut haram porcorum omnibus sacramentis, ornamentis et ceremoniis orbatam: 1560, BUCKO, 176; Hara lignea aestimata ad 6 florenos: 1782, Motesiczky cs. lvt., csomó 6, tétel 18
- harrasium**, ii, n. — druh hrubej látky vhodný na podšívanie (podľa mesta Arras); Ex harrasio et lana confectae ligulae et cinguli: 1 libra: 1771, Kam. lvt., Intro., 27:43
- hariolor**, ari, atus sum — hádať, veštiť; Quanta sit inobedientie culpa, que verbo Samuelis ostenditur ... quod quasi peccatum ariolandi est repugnare: 1311, RDSI I, 381
- harmonia**, ae, f. — súzvuč, harmónia, súlad; Campanae ... bonam harmoniam habent: 1778, Visit. Morav.
- harmonice** adv. — harmonicky, súzvučne; [Ecclesia] habet in turri campanas 2 ... quae harmonice inter se consonant: 1788, Visit. Pöstyén.
- harpago**, ginis, m. — (gr.) hák; Ibidem meridiem versus fons cum rota, catena et urnis ... ad fontem harpagines ferrei in perticis No. 2: 1663, UC 101:43; Siquidem Jacobus Luptak ... facinora suae juventutis in quaestionibus ratificasset ... detractis de eodem duobus coriis seu cingulis harpagini afigendus erit: 1688, Trest. spisy Orava
- harundinetalis (arundinetalis)**, e — trstinový, porastený trstinou; Illud predium circumdatur aquis arundinetalibus pro metis: 1234-1270, CDAC II, 19
- harundinetum (arundinetum)**, i, n. — trstinový porast; Monasterium ibidem habet terram ad unum aratrum, preter prata, feneta et arundineta, que sunt communia cum villa Nema: 1237-1240, CDSI II, 23
- harundineus (arundineus)**, a, um — trstinový; Baculus arundineus in inferiore et superiore partibus obductus: 1607, UC 86:35
- harundinosus (arundinosus)**, a, um — bohatý na trstinu, trstinový; Meta ... transit lacum in loco arundinoso: 1320, RDSI II, 260; Meta incipiendo ... penes quendam rivulum arundinosum in loco Machalhyda: 1419, ZsO VII, 669
- harundo (arundo)**, inis, f. — trstina, trstinový porast; Nec tenentur [equestres serviente abbatis] metere arundines ... nec tenentur fenum colligere vel portare: 1233, CDSI I, 288; Agros ipsorum ... cum arundinibus et piscinis in partes duas ... divisissent: 1312, RDSI I, 419
- haruspex (aruspex)**, icis, m. — veštec; [Quidam] lanus ... congregavit ad se multos magos et phitonissas et aruspices: Compositio saec. XIV., 338
- hasta**, ae, f. — oštep, kopija; [Magister Mauricius] quendam Tartarorum, qui ... contra personam nostram erexerat et direxerat hastam suam ... ad terram deiecit: 1246, CDSI II, 149; Item hastae cum suis cuspidibus sine vexillis: 1554-1596, UC 23:7(a); Hasta wlgo kopja: 1673, UC 79:3 (f)
- hastiludium**, ii, n. — hra s oštepom, rytierska hra, rytiersky turnaj; Praescripta arma ... ubique ... in praeliis, hastiludiis ceterisque omnibus exercitiis militaribus ... uti, frui et gaudere possis: 1511, DL 29089